



**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE au 31 décembre 2023 (en milliers de FCFA)  
TotalEnergies Marketing Sénégal S.A**

**1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL**

	EXERCICES		VARIATION	
	2023	2022	En milliers de FCFA	%
Chiffre d'affaires	499 194 465	477 813 063	21 381 402	4%

**2-BILAN**

ACTIF	EXERCICES		PASSIF	
	Exercice 2023	Exercice 2022	Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisations incorporelles	1 290 301	1 109 829	Capital social	3 257 770
Immobilisations corporelles	29 355 767	27 693 712	Primes & Réserves	14 872 634
Immobilisations financières	11 948 901	12 493 390	Résultat Net de L'exercice	4 222 465
	-	-	Autres Capitaux propres	41 679
Stocks	31 549 262	25 755 054	Dettes Financières & Ressources Assimilées	5 162 572
	-	-		4 088 969
Créances et emplois assimilés	119 192 684	111 924 849	Passif circulant	135 982 253
	-	-		118 246 202
Trésorerie actif	10 202 457	20 079 263	Trésorerie Passif	40 000 000
	-	-		50 000 000
Ecart de conversion actif	-	-	Ecart de conversion Passif	73 808
	-	-		
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>203 539 373</b>	<b>199 056 097</b>		
			<b>203 539 373</b>	<b>199 056 097</b>

**3 - COMPTE DE RESULTAT**

CHARGES	EXERCICES		PRODUITS	EXERCICES	
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Achats de marchandises	448 614 324	425 068 883	Ventes de marchandises	495 318 554	474 335 689
- Variation de stocks	5 422 257	4 001 745	Travaux, services vendus		
Autres achats	673 705	525 897	Production stockée (ou déstockage)		
Transports	15 702 325	15 395 598	Produits accessoires	3 875 911	3 477 374
Services extérieurs	13 056 208	12 317 788	Autres produits	3 183 059	3 321 125
Impôts et taxes	5 785 065	3 131 531			
Autres charges	2 715 183	4 209 112			
<b>TOTAL</b>	<b>481 119 554</b>	<b>456 647 064</b>	<b>TOTAL</b>	<b>502 377 523</b>	<b>481 134 187</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>				<b>21 257 969</b>	<b>24 487 123</b>
Charges de personnel	9 123 784	7 915 898			
<b>EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>				<b>12 134 185</b>	<b>16 571 225</b>
Dotations aux amortissements & aux provisions	5 520 434	4 950 151	Reprises de provisions	62 000	243 167
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>				<b>6 675 751</b>	<b>11 864 241</b>
Frais financiers et charges assimilées	2 577 053	1 668 147	Revenus financiers et assimilés	2 907 338	2 525 084
<b>TOTAL</b>	<b>2 577 053</b>	<b>1 668 147</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2 907 338</b>	<b>2 525 084</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>				<b>330 285</b>	<b>856 937</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>7 006 036</b>	<b>12 721 178</b>
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	271 357	46 256	Produits des cessions d'immobilisations	262 307	50 237
<b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>9 049</b>	<b>3 981</b>
Impôt sur le résultat	2 774 521	4 250 124			
<b>RESULTAT NET</b>				<b>4 222 465</b>	<b>8 475 035</b>

**4 - TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE**

LIBELLES	Exercice 2023	Exercice 2022
<b>Trésorerie nette au 1er janvier</b>	<b>-29 920 737</b>	<b>-9 746 764</b>
▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles		
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	9 689 949	13 235 053
Variations de l'actif circulant HAO (+ ou -)		
Variation Nette des Stocks (+ ou -)	5 794 208	4 084 546
Variations des créances et emplois assimilés (+ ou -)	7 267 835	42 302 036
Variations du passif circulant (+ ou -)	17 662 243	26 396 434
<b>Variation du BFG lié aux opérations opérationnelles</b>	<b>4 600 200</b>	<b>19 990 147</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>	<b>14 290 149</b>	<b>6 755 094</b>
▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement		
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)	678 611	179 812
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)	5 895 968	6 103 695
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)	1 335 229	1 573 514
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (+)	262 307	50 237
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)	1 879 718	1 391 964
<b>Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement</b>	<b>- 5 767 783</b>	<b>- 6 414 819</b>
▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres		
Augmentations de capital par apports nouveaux (+)		
Subventions d'investissement (+)		
Distribution de dividendes (-)	8 475 035	6 692 897
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux propres</b>	<b>- 8 475 035</b>	<b>- 6 692 897</b>
▼ Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers		
Emprunts (+)		
Autres dettes financières	1 325 333	453 036
Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)	1 249 470	764 198
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers</b>	<b>75 863</b>	<b>311 162</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>- 8 399 172</b>	<b>- 7 004 059</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE</b>	<b>123 194</b>	<b>20 173 973</b>
<b>Trésorerie nette au 31 Décembre</b>	<b>- 29 797 543</b>	<b>- 29 920 737</b>

RUBRIQUES	Exercice 2023	Exercice 2022
Résultat de l'exercice	4 222 465	8 475 035
Réserves libres	3 000 000	
<b>DIVIDENDE BRUT</b>	<b>7 222 465</b>	<b>8 475 035</b>



## 1. CHIFFRE D’AFFAIRES

Le chiffre d'affaires hors taxes s'élève à 499,194 milliards de FCFA en hausse de + 4%, par rapport à 2022. Cette hausse du chiffre d'affaires s'explique essentiellement par un effet volume et par la hausse des prix à la pompe en janvier 2023.

## 2. RESULTAT

Le résultat net de la société s'établit à 4,222 milliards de FCFA contre 8,475 milliards de FCFA en 2022 soit une baisse de 50%.

Cette baisse du résultat net est principalement liée au poids de la charge fiscale sur l'exercice 2023 et à la baisse de la marge brute sur frais variables qui avait été augmentée par des variations sur les valeurs de stocks en 2022.

## 3. PERSPECTIVES

A l'instar de l'année 2022, l'année 2023 a aussi été marquée par la guerre russo-ukrainienne qui a fortement perturbé l'environnement mondial notamment le secteur de l'énergie avec une flambée des prix des produits pétroliers.

Néanmoins, au Sénégal, dans le secteur de l'énergie, TotalEnergies Marketing Sénégal a su s'adapter afin de poursuivre sa croissance. Malgré un contexte socio politique incertain, TotalEnergies Marketing Sénégal a gardé sa position de leader du marché.

Poursuivant le renforcement de son leadership sur le marché sénégalais, TotalEnergies Marketing Sénégal va poursuivre le développement de ses ventes sur tous les canaux. Les équipes de TotalEnergies Marketing Sénégal sont ainsi mobilisées pour la consolidation des fondamentaux ainsi que la conquête de nouveaux clients et marchés en leur offrant des produits à forte valeur ajoutée et des services de qualité.

TotalEnergies Marketing Sénégal entend donc accompagner le développement du pays et saisir la croissance du marché.

### A propos de TotalEnergies Marketing Sénégal

TotalEnergies Marketing Sénégal, présente au Sénégal depuis 1947, est le leader de la distribution de produits pétroliers sur le marché sénégalais. Détenue à 69,1% par la Compagnie TotalEnergies et à 30,9% par des actionnaires essentiellement sénégalais (soit plus de 6.000 personnes ou entités), elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 144 stations-service actives au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

### A propos de la branche TotalEnergies Marketing & Services

La branche Marketing & Services de TotalEnergies propose à ses clients, professionnels et particuliers, une large gamme de produits et services multi-énergies — produits pétroliers, biocarburants, recharge pour véhicules électriques et services associés, gaz pour le transport routier et maritime — afin de les accompagner dans leur mobilité et la réduction de leur empreinte carbone. Nous accueillons chaque jour plus de 8 millions de clients dans nos quelque 16 000 stations-service à travers le monde. Quatrième acteur mondial du secteur des lubrifiants, nous élaborons et commercialisons des produits de haute performance pour l'automobile, l'industrie et la marine. Et pour toujours mieux répondre aux besoins de nos clients B2B, nous nous appuyons sur nos forces de vente, notre réseau logistique mondial et la diversité de notre offre. Présents dans 107 pays, nos 31 000 collaborateurs se mobilisent partout au plus près de l'ensemble de nos clients.

### A propos de la Compagnie TotalEnergies

TotalEnergies est une compagnie multi-énergies mondiale de production et de fourniture d'énergies : pétrole et biocarburants, gaz naturel et gaz verts, renouvelables et électricité. Ses 105.000 collaborateurs s'engagent pour une énergie toujours plus abordable, plus propre, plus fiable et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, TotalEnergies inscrit le développement durable dans toutes ses dimensions au cœur de ses projets et opérations pour contribuer au bien-être des populations.

**Etats financiers annuels consolidés au 31 décembre 2023 (en millions de FCFA)**  
**TotalEnergies Marketing SENEGAL SA.**

Etat du résultat global consolidé		
(En millions de FCFA)	AU 31/12/2023	AU 31/12/2022
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>499 194</b>	<b>477 813</b>
Droits d'accises	-58 621	-58 728
<b>Produits des ventes</b>	<b>440 574</b>	<b>419 085</b>
Achats consommés	-385 240	-362 865
Services extérieurs	-27 380	-26 533
Impôts et taxes	-5 523	-2 908
Charges de personnel	-9 124	-7 916
Dotation aux amortissements et dépréciations	-6 722	-6 270
Dotation et reprise aux provisions	63	116
Autres produits opérationnels courants	2 112	628
Autres Charges opérationnelles courantes	-1 543	-1 185
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>7 217</b>	<b>12 154</b>
Autres produits opérationnels	262	50
Autres Charges opérationnelles	-271	-46
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>7 208</b>	<b>12 158</b>
Produits financiers	283	722
Charges financières	-2 899	-2 085
<b>Résultat financier</b>	<b>-2 615</b>	<b>-1 363</b>
Quote-part dans le résultat des entités mises en équivalence	2 162	2 163
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>6 754</b>	<b>12 957</b>
Charge d'impôt sur le résultat	-2 773	-4 163
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>3 981</b>	<b>8 794</b>

Etat de la situation financière consolidée		
	31/12/2023	31/12/2022
<b>ACTIFS</b>		
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>		
Immobilisations incorporelles	1 290	1 110
Immobilisations corporelles	27 878	26 941
Droits d'usage	5 260	3 625
Participations dans les entités mises en équivalence	9 587	9 926
Actifs financiers de couverture ,non courants	4 410	4 955
Actifs d'impôts différés	5 115	5 114
Autres actifs non courants	7 300	7 300
<b>Total actifs non courants (I)</b>	<b>60 841</b>	<b>58 971</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>		
Stocks	31 549	25 755
Créances clients	59 426	50 298
Autres actifs	5 713	2 498
Créance d'impôts courants	48 294	53 012
Trésorerie et équivalents de trésorerie	10 202	20 079
Actifs détenus en vue de la vente		0
<b>Total actifs courants (II)</b>	<b>155 183</b>	<b>151 643</b>
<b>Total actifs (I) + (II)</b>	<b>216 025</b>	<b>210 613</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social	3 258	3 258
Primes	9 297	9 297
Réserves	12 269	11 751
Résultat net de l'exercice	1 819	6 631
<b>CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE</b>	<b>26 643</b>	<b>30 937</b>
Participations ne donnant pas le contrôle - Réserves	1 124	1 461
Participations ne donnant pas le contrôle - Résultat	2 162	2 163
<b>Total des capitaux propres (I)</b>	<b>29 928</b>	<b>34 561</b>
<b>PASSIF NON COURANTS</b>		
Emprunts et dettes financières	4 613	3 201
Autres dettes non courantes	3 432	2 986
Provisions	100	162
Passif d'impôts différés	31	31
<b>Total passif non courants (II)</b>	<b>8 175</b>	<b>6 379</b>
<b>PASSIF COURANTS</b>		
Découverts bancaires		-
Dettes fournisseurs	106 802	76 726
Emprunts et dettes financières	40 944	50 552
Dettes d'impôts exigibles	14 059	13 238
Autres dettes courantes	15 591	28 526
Produits différés	-	-
Provisions	525	631
Passifs détenus en vue de la vente	-	-
<b>Total passifs courants (III)</b>	<b>177 921</b>	<b>169 673</b>
<b>Total capitaux propres et passifs (I) + (II) + (III)</b>	<b>216 025</b>	<b>210 613</b>

	2023 TFT IFRS	2022 TFT IFRS
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>		
<b>Résultat net</b>	<b>3 981</b>	<b>8 794</b>
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	6 074	5 875
Provisions et impôts différés	-62	-186
Resultat de cession sur immobilisation corporelle et incorporelles	9	-4
<b>VARIATION DU BESOIN EN FONDS EN ROULEMENT</b>	<b>4 814</b>	<b>-20 792</b>
Augmentation (diminution) des stocks	-5 794	-4 085
Augmentation (diminution) des créances clients	-10 355	-3 096
Augmentation (diminution) des autres créances	2 926	-39 315
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs	30 424	6 078
Augmentation (diminution) des dettes fiscales et sociales	730	2 857
Augmentation (diminution) des autres dettes	-13 316	16 917
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	200	-148
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>14 816</b>	<b>-6 312</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Investissements corporels et incorporels	-8 038	-6 284
Augmentation des prêts non courants	-1 335	-1 574
<b>Investissements</b>	<b>-9 373</b>	<b>-7 857</b>
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	262	50
Remboursement de prêts non courants	1 880	1 392
<b>Désinvestissements</b>	<b>2 142</b>	<b>1 442</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-7 231</b>	<b>-6 415</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Dividendes payés	-8 475	-6 693
Émission nette d'emprunts non courants ICNE	81	-77
Autres dettes financières non courantes	2 182	88
Remboursement de dettes financières	-1 249	-764
Variation des dettes financières courantes SPOT	-10 000	31 000
<b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>	<b>-17 462</b>	<b>23 553</b>
<b>AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE</b>	<b>-9 877</b>	<b>10 826</b>
Trésorerie en début de période	20 079	9 253
<b>TRÉSORERIE À FIN DE PÉRIODE</b>	<b>10 202</b>	<b>20 079</b>

<i>En millions de Francs CFA</i>						
Variation des capitaux propres (en MFCFA)	Actions émises		Capital Social	Réserves liées au capital	Autres réserves et résultat	Capitaux propres
	Nombre	Montant				
<b>AU 31 DÉCEMBRE 2022</b>			3 258	9 297	22 007	34 561
Résultat global 2023					3 981	3 981
Dividendes					-8 475	-8 475
Autres éléments					-139	-139
<b>AU 31 DÉCEMBRE 2023</b>			3 258	9 297	17 374	29 928

## TABLEAU D'ACTIVITES ET DE RESULTAT DU 1ER TRIMESTRE 2024

TotalEnergies Marketing Sénégal a réalisé un résultat des activités ordinaires avant impôts de 2,3 milliards de Francs CFA sur le 1er trimestre 2024, soit une baisse de 26% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

	<b>1er Trimestre 2023 (3 mois)</b>	<b>1er Trimestre 2024 (3 mois)</b>	<b>Variation (%)</b>
Réseau – Produits blancs	61,8	58,6	-5%
Commerce Général	72,6	66,6	-8%
Lubrifiants	3,1	2,7	-12%
GPL	9,2	7,2	-22%
Aviation	11,0	12,8	17%
<b>Marché Intérieur (kt)</b>	<b>157,7</b>	<b>148,0</b>	<b>-6%</b>
Concurrents, Exportation et Marine Internationale	27,1	44,9	66%
<b>Total tonnage vendu (kt) :</b>	<b>184,8</b>	<b>192,9</b>	<b>4%</b>
Chiffre d'affaires HT (M FCFA)	124 058	126 905	2%
<b>Résultat des activités ordinaires (M FCFA)</b>	<b>3 115</b>	<b>2 315</b>	<b>-26%</b>

### RAPPORT D'ACTIVITES TRIMESTRIEL

Le tonnage vendu est globalement en progression de 4% par rapport au 1er trimestre 2023.

Les ventes sur le marché intérieur ont cependant enregistré une baisse de 6% due essentiellement à une baisse généralisée des volumes vendus sur différents segments d'activités notamment sur le réseau, causée par la fermeture temporaire de stations-services en raison des travaux de réhabilitation ou définitive du fait de travaux d'infrastructures.

Les ventes sur le segment aviation ont quant à elles augmenté de 17% grâce aux nouveaux contrats.

Les ventes à l'export ont enregistré une croissance de 66% grâce aux volumes vendus aux clients des pays voisins.

La poursuite du plan d'excellence opérationnelle devrait permettre à TotalEnergies Marketing Sénégal d'améliorer sa performance sur le reste de l'année 2024.

#### **A propos de TotalEnergies Marketing Sénégal**

TotalEnergies Marketing Sénégal est le leader de la distribution de produits pétroliers sur le marché sénégalais. Détenu à 69,1% par la compagnie TotalEnergies, la société est inscrite à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) depuis février 2015. Elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 144 stations-service actives au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

**Pour toute information concernant ce communiqué :**

Tél. : +221 77 637 62 62

Envoyer un mail à [actionnaire@totalenergies.com](mailto:actionnaire@totalenergies.com)



## Publication Trimestrielle du tableau des résultats arrêtés au 31 Mars 2024

### I. Evolution des résultats trimestriels en SYSCOHADA Révisé

COMPTE DE RESULTATS En millions de FCFA	Mars-24	Mars-23	Variation 2024-2023		Exercice 2023
			Valeur	%	
Chiffre d'affaires CIE	54 206	52 271	1 935	3,70%	257 218
Résultat d'exploitation	3 624	3 002	622	20,72%	16 460
Résultat financier	-600	-583	-17	2,93%	-2 438
Résultat des activités ordinaires	3 024	2 419	605	25,01%	14 022
Résultat avant impôts	3 256	2 430	826	33,98%	14 519
Impôt sur le résultat	-623	-1 306	683	-52,30%	-3 886
Résultat Net	2 633	1 124	1 509	134,21%	10 633

### II. Commentaires de l'évolution des résultats

Le chiffre d'affaires de la CIE est constitué de sa rémunération au titre du contrat de concession avec l'Etat de Côte d'Ivoire et des prestations relatives aux activités connexes et annexes à ce contrat.

Pour rappel, depuis 2021, la nouvelle convention impose la création de deux établissements permettant à la CIE de tenir dans des comptes séparés, ses opérations propres et celles du Secteur. Les ventes d'énergie (nationale et export) et les revenus des branchements appartiennent intégralement au Secteur ; ils ne font donc plus partie du chiffre d'affaires de la CIE.

#### Faits marquants intervenus au cours de la période

Durant cette période, les activités se sont déroulées dans un environnement économique caractérisé par l'inflation et l'ajustement du tarif de l'électricité de janvier 2024 décidé par le Gouvernement, afin de réduire le déficit du Secteur de l'Electricité.

Le trimestre a été également marqué par le bon déroulement de la Coupe D'Afrique des Nations avec l'appui des différentes Tutelles du Secteur de l'Electricité.

Enfin, il faut noter la poursuite du Programme Electricité pour Tous (PEPT) avec 69 655 nouveaux clients sur le premier trimestre 2024. Ainsi, à fin Mars 2024, le nombre total de clients PEPT ressort à 1 808 112.

#### Commentaires

Le chiffre d'affaires de la CIE s'élève à 54,2 milliards de FCFA à fin Mars 2024, en hausse de 3,7% par rapport à celui de Mars 2023. Cette croissance résulte essentiellement de sa rémunération au titre du contrat de concession avec l'Etat de Côte d'Ivoire.

Le résultat net du premier trimestre s'établit à 2,6 milliards de FCFA, en augmentation par rapport à celui de Mars 2023. Cette hausse est principalement attribuable d'une part à l'amélioration du résultat avant impôt, consécutive à l'augmentation de la marge sur les activités de Concession (augmentation du périmètre concédé et des activités de branchements), à l'amélioration des marges sur les Activités annexes et connexes, et d'autre part, à la baisse de la charge fiscale résultant de réintégrations moins importantes en 2024.

#### Evolution de l'activité de la CIE jusqu'à la clôture de l'exercice 2024

Au cours des (3) prochains trimestres de 2024, la CIE devra mettre en place les initiatives stratégiques nécessaires pour atteindre les objectifs fixés.